## L. TO PAETUS (FAM. IX. 18)

TUSCULANUM, A.U.C. 708 ; B.C. 46 ; AET. CIC. 60

M. Cicero causas exponit L. Papirio cur alios declamando exercere coeperit. Tum iocatur de cenarum apparatu.

1. Cum essem <sup>nothing to do</sup> otiosus in Tusculano, propterea quod <sup>Hirtius & d. / Memoriam d.</sup> discipulos ob viam <sup>causari</sup> miseram, ut eadem me quam maxime conciliarent familiari suo, accepi tuas litteras plenissimas suavitatis, ex quibus intellexi probari tibi meum consilium, quod, ut Dionysius tyrannus, cum Syracusis pulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperuisse, sic ego sublatis iudici s amisso regno forensi ludum quasi habere coeperim. 2. Quid <sup>Enquirest?</sup> quaeris? me quoque delectat consilium: multa enim consequor: primum, id quod maxime nunc opus est, <sup>scimus</sup> munio me <sup>with regard to</sup> ad haec tempora. Id cuius modi sit nescio: tantum video, nullius adhuc consilium me huius anteponere, nisi forte mori melius fuit: in lectulo, fateor, sed non accidit: in acie non fui. Ceteri quidem, Pompeius, Lentulus tuus, Scipio, Afranius foede perierunt. —At Cato praeclare. —Iam istuc <sup>nil</sup> quidem, cum volumus <sup>to do as he did</sup> licebit: demus modo operam ne tam necesse nobis sit quam illi fuit: id quod agimus. 3. Ergo hoc primum. Sequitur illud: ipse melior fio: primum valetudine, quam intermissis exercitationibus amiseram: deinde ipsa illa, si qua fuit in me, <sup>slowly or gradually</sup> facultas orationis, nisi <sup>w'd. have dried up</sup> me ad has exercitationes rettulissem, exaruisset. Extremum illud est, quod tu nescio an primum putes: plures iam pavones <sup>got since</sup> confeci quam tu pullos columbinos. Tu istuc te Hateriano iure delectas, ego me hic Hirtiano;

*The* Veni igitur, si <sup>transierit</sup> vir es, et disce a me προλεγόμενας, quas quaeris: etsi sus Minervam. 4. Sed quo modo, videro. Si aestimationes tuas vendere non potes neque ollam-  
denariorum implere, Romam tibi remigrandum est. Satius est hic cruditate quam istic fame. Video te bona perdidisse: spero item istic familiares tuos. Actum igitur de te est, nisi provides. Potes mulo isto, quem tibi reliquum dicis esse, quoniam cantherium comedisti, Romam pervehi. Sella tibi erit in ludo tamquam hypodidascales proxima: eam pulvinus sequetur.

## LI. TO ATTICUS (ATT. XII. 6)

TUSCULANUM, A.U.C. 708; B.C. 46; AET. CIC. 60

De negotio Caeliano, de Tyrannionis quodam libro, de Oratore suo, de Caesare, de Atticae valetudine.

1. De Caelio, vide, quaeso, ne quae lacuna sit in auro. Ego ista non novi. Sed certe in collubo est detrimenti satis. Huc aurum si accedit . . . sed quid loquor? Tu videbis. Habes Hegesiae genus, quod Varro laudat.  
2. Venio ad Tyrannionem. Ain tu? verum hoc fuit? sine me? At ego quotiens, cum essem otiosus, sine te tamen nolui? Quo modo hoc ergo lues? Uno scilicet, si mihi librum miseris: quod ut facias, etiam atque etiam rogo. Etsi me non magis liber ipse delectabit quam tua admiratio delectavit. Amo enim πάντα φιλειδήμονα, teque istam tam tenuem θεωρίαν tam valde admiratum esse gaudeo. Etsi tua quidem sunt eius modi omnia

Scire enim vis, quo uno animus alitur. Sed, quaeso, quid ex ista acuta et gravi refertur ad τέλος? \* \* \* Sed longa oratio est et tu occupatus es in meo fortasse aliquo negotio. Et pro isto asso sole, quo tu abusus es in nostro pratulo, a te nitidum solem unctumque repetemus. Sed ad prima redeo. Librum, si me amas, mitte. Tuus est enim profecto, quoniam quidem est missus ad te.

3. *Chremes, tantumne ab re tua est oti tibi . . .*,

ut etiam 'oratore' legas? Macte virtute! Mihi quidem gratum est et erit gratius, si non modo in libris tuis, sed etiam in aliorum per librarios tuos 'Aristophanem' reposueris pro 'Eupoli.' 4. Caesar autem mihi irridere visus est 'quaeso' illud tuum, quod erat *εὐπινές* et urbanum. Ita porro te sine cura esse iussit, ut mihi quidem dubitationem omnem tolleret. Atticam doleo tam diu, sed quoniam iam sine <sup>horrore</sup> est, spero esse ut volumus.

### LIII. TO PAETUS (FAM. IX. 19)

ROME, A.U.C. 708 ; B.C. 46 ; AET. CIC. 60

Quod scripserat L. Paetus tenui apparatu Balbum fuisse contentum, M. Cicero ita iocatur, quasi ille accusationem incontinentiae suae intenderit.

1. Tamen a <sup>tricks</sup> malitia non discedis? Tenuiculo apparatu significas Balbum fuisse contentum. Hoc videris dicere, cum reges tam sint continentes, multo magis consulares esse oportere. Nescis me ab illo omnia expiscatum ; recta enim a porta domum meam venisse : neque hoc admiror,

quod non suam potius, sed illud, quod non ad suam. Ego autem tribus primis verbis: 'Quid noster Paetus?' At ille adiurans, nusquam se umquam libentius. 2. Hoc si verbis adsecutus es, aures ad te adferam non minus elegantes: sin autem opsonio, peto a te, ne pluris esse balbos quam disertos putes. Me cotidie aliud ex alio impedit. Sed si me expediero, ut in ista loca venire possim, non committam ut te sero a me certiolem factum putes.

## LIII. TO PAETUS (FAM. IX. 20)

ROME, A.U.C. 708; B.C. 46; AET. CIC. 60

Iocatur M. Cicero cum L. Paeto Epicureum se factum abiecta rei publicae cura lautiusque quam antea excipiendum esse. Dein vitae suae et studiorum rationes perscribit.

1. Dupliciter delectatus sum tuis litteris, et quod ipse risi et quod te intellexi iam posse ridere. Me autem a te, ut scurram velitem, <sup>malis</sup> malis oneratum esse non moleste tuli. Illud doleo, in ista loca venire me, ut constitueram, non potuisse. habuisses enim non hospitem, sed contubernalem. At quem virum! non eum, quem tu es solitus promulside conficere. Integram famem ad ovum adfero: itaque usque ad assum vitulinum opera perducitur. Illa mea, quae solebas antea laudare, 'O hominem facilem! o hospitem non gravem!' abierunt. Nos omnem nostram de re publica curam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem causarum abiecimus: in Epicuri nos adversarii nostri castra coniecimus, nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam